intelligar de genere principali loqui. de reliquis uero quę incidunt in causa non faciam mentionem nisi illa forte notando pro ut accidūt: ne forte error iste deciperet ut crederetur quod incideret esse principale genus.

**C**onstitutio causę in qua hęc habetur oratio

**D**icitur constitutionis habetur ex prima intentione accusatoris: & depulsione defensoris secundum Ciceronem & alios. ut si dixerit accusator occidisti. defensor respondeat non occidi. Coniecturalis constitutio nata sit: quia tunc controversia fit de facto uel non facto: & diligenter aduertendū est ad cognoscendum constitutionem ex intentione & expulsione: quia aliquando uidetur negatio facti esse: & per consequens coniecturalis constitutio: & est solum negatō nominis & per consequens constitutio legitima diffinitiuā: ut si sic intendat accusator homicidiū fecisti: & defensor dicat non feci homicidium. potest hic uersari questio nominis etiā & facti. Questio nominis hoc modo: quia uelit forte defensor dicere se nō fecisse homicidium quia tyrānum hominē iugulauerit. Cum tyranni intersector homicida non debeat appellari & tunc in diffinitōne huius nominis homicidium questō fit: & sic diffinitiuā constitutio locum habet. Questio autem facti in hoc ipso casu est h̄ mō: quia defensor uelit dicendo se homicidium nō fecisse simplicem afferre negationē. unī q̄stio facti fit: & cōiecturalis cōstitutio locum h̄t. Itaq; talis est s̄pē depulsio ad accusationē q̄ nō facit cōstitutionē s̄bito manifestā. Sed quō dicet aliquis in tali intētione & depulsione nūq̄ constitutio cognoscēt cuius notitia est necessaria. Dico q̄ cōstitutio cognosci poterit isto mō. u; cū accusator dixerit rōe; ex q̄ & eius infirmatione nascitur iudicatio: quę quidem ratō esset huiusmodi in hoc casu: quia qui tyrannum interficit homicidium non committit. tunc statim apparent cōstitutō quę prius erat ambigua. apparent enim q̄ est diffinitiuā aut nulla; affert rationem defensor sed simplici negatione consistet: & statim similiter constitutio nota erit: quia coniecturalis. Nūq̄ in coniecturali ratio & infirmatio rationis affert: Ideo iudicatio in

illa nascitur ex intentione & depulsione simul cu; ipsa consti  
tutione . Sed his omissis ad spetialem constitutionem causę  
accedamus quę ex intentione Clodianorum & expulsionem  
Milonis nascitur simulque cognoscitur . Intentio enim contra  
Milonem erat huiusmodi . Iniuria Clodiū; occidisti . Milonis  
uero depulsio talis erat iure occidi . Vide ut hic statim ipsa cō  
stitutio clare appareat quę est iuridicalis . Factum enim conue  
nit sed iure: an iniuria factum sit querit . quod constitutione;  
iuridicale reddit ut uult Cicero . Fatetur certe Milo Clodi  
um occidisse: sed eum iure occidisse contendit . Quia uero iu  
ridicalis diuiditur in duas partes . absoluta; uidelicet & assu;  
ptiuam . uideamus in qua parte hęc ueretur oratio . uersatur si  
quidem in assumptiuam quę est cum per se defensio infirma  
est: sed assumpta re extranea cōprobatur (ut ait Cicero) non  
enim absolute se milo dicit iure Clodium occidisse sed rem  
assumit extraneam ut puta Clodianas insidias quibus Clo  
dius uitam Miloni uolebat eripere . Assumit & utilitatem quā  
ostendit hic Cicero : ex morte Clodiū; rem publicam consecu  
tam . Sed cum assumptie quatuor partes sint . uidelicet cōces  
sio . remotio criminis translatio . criminis comparatō . Diligen  
ter considerandum est in qua istarum parte hęc agatur oratō .  
Quod ante᷑ faciamus: pro pleniori noticia dicendorum aliq;d  
de iudicatione dicendum est: quod quidem nihil est aliud ṣ  
quęstio iudicii ex ratione defensorum: & ex firmamento ac  
cusatoris nata quam gręci Crinomenon uocant: nos iudicatio  
nem appellamus (ut ait Cicero) & ad eam uelut ad punctum  
causę in quo du° tota est omnis orationis uis est referenda . Iu  
dicatio ista quoniam in una causa simplex reperitur quoniam  
multiplex . Simplex est quando ad unam defensionem solu;  
una ratio affertur: & tunc ex illa ratione & ipsius confirmatione  
una tantum nascitur iudicatio: ut uidere faciliter possimus  
in casu borestis : ubi accusatus borestes q; iniuria occidisset  
matrem depulit ita occidi: & iure occidi . Attulitque banc ratō  
nem . illam enim patrem meum occiderat: quam sic accusator  
infirmauit . Attī a te filio idēnatam occidi nō oportuit . Ecce

quomodo in causa ista unica iudicato nata est. ista uidelicet cu<sup>m</sup>  
dicat borestes se patrem ulciscendi causa matre; occidisse . re  
ctum ne fuerit sine iudicio a filio Clitemestram occidi . una  
eis fuit ratio . debuit itaque simplex emanare iudicatio. Quia  
uero sepe accedit: q<sup>uod</sup> una defensio rationibus pluribus robora  
tur . quas etiam pluribus firmamentis accusator infirmat. Plu  
res hic in causa una iudicationes oriuntur: ut ne longius ascen  
damus exemplum possumus in hac nostra oratione proferre .  
Milo enim dicens se iure Clodium occidisse. Ad hoc duas at  
tulit rationes. unam quia uitę suę insidiabatur pro tunc Clodi  
us. Alteram quia uexasset bonos: & rem. p. seditionibus con  
turbasset. quas rationes si clodiani ita infimarēt . primam sic.  
Attamen non oportuit a te milo sed a iudicibus damnari Clo  
dium & puniri. Secundā uero sic. At honestius & utilius fuit  
rei. p. uiuere Clodiū & de eo iudices iudicarēt q<sup>uod</sup> p scel⁹ occidi  
Iudicationes duę ex his rationibus milonis & clodianorum  
infirmitationibus nascerentur iste uidelicet cu<sup>m</sup> dicat Milo sibi  
insidianem Clodium occidisse. rectū ne fuerit a milone sine  
iudicio puniri Clodium. Item cum dicat milo se Clodium ue  
xaturum bonos: & rem. p. seditionibus turbaturum occidisse  
honestius ne & utilius rei. p. fuerit a milone sine expectatione  
iudicii Clodium occidi. An uitam elinqui: & iudicium expe  
ctari. Et notanter dixi sub conditione si clodiani ita infirma  
rent: quia ut inferius apparebit non ita omnino infirmauerūt  
milonis rationes. Sed exempla ponimus: nō quia uera sint: sed  
quia quod uerum est ostendunt. Manifestum est ergo per prę  
dicta q<sup>uod</sup> & quomodo & qua ratione in una causa iudicatio  
quandoque simplex est quandoque multiplex. Sed uiso quo  
modo i causa una hoc fiat cum sepe una & eadem causa inni  
tatur constitutionibus . uideamus ulterius an in una simpli  
ci constitutione plures possint esse iudicationes . Et dicen  
dum est q<sup>uod</sup> sic quia cum pluralitas iudicationum ex rationum  
pluralitatē sequatur : & causę reperiantur quę habent in con  
stitutōe simplici p̄lēs rōes: necesse est ut hęant p̄lēs etiā; i una  
& simplici constitutione iudicationes . factum enim unum

atq; idem potest pluribus rationibus rectum: atque probabile demonstrari. Et hoc clare Cicero testatur in ueteri : ibique exemplum ponit in constitutione quam ibi generalem negotialem uocat . Ego uero quia in declaratione constitutionum in quibus aguntur Ciceronis orationes sequor modū artis nouę altero utar alterius constitutionis exemplo: ut res clarissim uideatur. Sit igitur q; borestes defensiōi suę duas ratōnes attulerit primam scilicet supradictam: & hanc ultra illam. Illa enim ad ultera. cum egisto domum meam infami stupro commaculat. Et hanc rationem accusator similiter infirmarit. Attī a te filio indemnata occidi nō oportuit . Nata erat altera iudicatio: hęc uidelicet cu; dicat borestes se matrē adulteram stupro domum commaculantem suam occidisse . rectum ne fuerit sine iudicio a filio Clitemestrā occidi. Et si due iudicatiōes hic erunt non solum in una causa: & una constitutione uidelicet iuridicalis: sed etiam una spetie constitutionis illius uide licet translatiua. Nam in hoc casu non negatur factū: sed iure factum dicitur: & crimen in matrem utraque in ratione transfertur. Sic apparent quomodo constitutio una possit continere iudicationes. Non autem una iudicatio potest pluribus diuersis constitutionibus contineri: Immo(ut inquit Cicero) si plures aut constitutiones aut partes constitutionum: Iudicaciōes quoq; plures erunt in una causa . his p̄missis que deinceps ad propositū utilia nobis erunt descendamus ad cognitionē spetialis & particularis constitutionis causę miloniane. Cum itaque superius dictum sit constitutionem hanc esse iuridicalem assumptuam. Et ipsius assumptuę quatuor partes esse uidelicet concessionem remotionem criminis: translationem criminis: & comparatiōem uideamus : que nam harum in hac causa sit. Dicendum est q; hic est constitutio criminis translatiua. Transfertur enim crimen huius cędis in Clodium quia dicitur per iſidas milonem occidere uoluisse. Sic q; alieno.i. Clodij peccato coactus Milo dicitur hoc fecisse. Et est etiam constitutio comparatiua propterea q; disputat hic Cicero utꝝ satius fuerit utilius q; rei.p.id factū eē qd' milo reus se fecisse

fatetur: an qd' Clodiani accusatores dicant fieri oportuisse. hoc  
 est an fuerit utilius ciuitati a Milone occidi Clodium: an in uita  
 relinqu. Cui<sup>9</sup> comparationis Cicero partem unam bac oratiōe  
 artificiose defendit. hic itaq; partes istę duę iuridicialis assūpti-  
 tiue translatio. s. & comparatio sunt: & per consequens iudicati-  
 ones saltem duę hic notari posse debent. cum superius dictum  
 plures esse iudicationes in causa si plures sunt cōstitutiones: aut  
 partes constitutionum. Et essent illę pprię iudicationes quas su-  
 perius in huius causę exemplo p̄misi: sed quia in omni causa  
 ubi ratio defensoris affertur: aut ipsa ratio īfirmatur ab accusato-  
 re secūdum supradictum modum: aut totaliter negatur: & non  
 nō bona. i. ad defendendum sed non uera esse dicitur considerā-  
 dum est in unaquaq; defensione an negetur totaliter an infirmetur  
 ratio defensoris. Si īfirmatur aperta est statim iudicatio ad qua;  
 subito accommodet uim suae orationis orator. Et sic non fit  
 hic. Si uero negatur ratio necesse est: ut altera īcidat constitutio:  
 uidelicet coniecturalis per quā probet defensor rationem quam  
 attulit ueram esse: quia ratione per quā suam causam tuetur nō  
 probata si negatur perinde esset ac si nullam attulisset rationem  
 sine qua nec parua quidem dubitatio pōt remorari damnationē  
 (ut ait Cicero) & ita fit hic. nam Clodiani non uidentur īfirmare  
 rationem Milonis infacto insidiarū: sed negare simpliciter Clo-  
 dium insidias fecisse miloni. Et uidentur oppugnare ecōtra Mi-  
 lonem: q; insidiatus fuerit Clodio. unde constitutio coniectura-  
 lis hic incidit: an Clodius Miloni: an Milo clodio īsidiatus fue-  
 rit. unde Cicero prius confutatis aliquibus cum ratione īsidiarū  
 factarū a clodio attulerit confirmando: ut infra suis partibus ap-  
 parebit. uertit subito se ad probandum illam rationem adductā  
 propter constitutionem coniecturalem: quę quidem constitutio  
 accidentalis est non principalis in hac causa Milonis. nam princi-  
 palis est iuridicalis ut supra ostensum est. constitutiones enim  
 quandoq; sunt proprię: quandoq; accidentales causarum: ut de  
 peraccidēs coniecturalis hic incidit. iuridicalis uero propria ē:  
 Accusatio siquidem principalis est in Clodij cede obquā princi-  
 paliter causa ē: quę quide; cedes nō est a Milone negata sed iure  
 eam a se factam esse cōfessus est Milo. et nō est etiā dubitadu;

Clodianos ratione alteram Milonis de uexatioe patrie simplicit  
negauisse. unde in ea p̄bāda Cicero loco suo multa adducit ar  
gumenta. Pr̄terea ultra translationē crimis & cōparatiōe; hic ē  
una ps cōcessionis uidelicet dep̄catio secūdū quā Cicero artifici  
ose erat in fine postulādo ut misereant̄ Milonis: & uelint tale;  
ac tñ ciuē in uita et ciuitate fuare. sic apparet q̄ principalis cōsti  
tutio hui⁹ oratiōis ē iuridicialis ē assūptua p̄ trāslationē crimis  
cōparationē & cōcessionē p̄ quāto illa in altera sui pte u; dep̄ca  
tione uersat̄. incidēt autē cōiecturalis cōstitutio locū hēt in cōfir  
matione oratiōis & etiā iuridicialis absoluta icidit in cōfutatiōe  
& legitima cū duabus suis p̄tib⁹ u; trāslatiua: & diffinitiuā ut in  
ferius ostēdet. uidef tñ Quintilian⁹ libro t̄tio de institutiōe ora  
toria sentire cōtrariū: & dicere q̄ stat⁹. i. cōstitutio p̄ncipalis cāę  
Milonis sit cōiecturalis. uult enī statū cāę p̄mū in eo esse qđ po  
tentius sit in causa. unde q̄ maior uis in cā est sup insidiū Clo  
dianis: quarū ratio pēdet a statu cōiecturali p̄ncipalē cāę statū  
cōiecturalē facit. Ego vō salua tāti uiri auctōitate nō ita. nā cōsi  
dero itētionē Clodianorū cū depulsione Milonis: ex qb⁹ ppri⁹  
causę status accipiēt ut plac; Ciceroni. & q̄ p̄ncipalis itētio ueri  
similiter talis fuit: talisq; depulsio iniuria Clodiū occidisti. iure  
occidi. Talisq; ratio rei Milonis. Ille enī me p̄ insidias tunc uole  
bat occidere. apparet q̄ potius cōstitutio seu status p̄ncipalis in  
causa sit iuridicialis ut supradixi. Deinde q̄ milonis ratio uerisi  
militer uera esse negabat a Clodianis oportuit statū aliū incidē  
ad cām u; cōiecturalē. Si tamē uellem⁹ cogitare q̄ alia fuisset in  
tentio Clodianorū aliaq; Milonis depulsio. Iste u; insidiatus es  
clodio. Nō insidiatus sū Clodio. potest p̄ncipalis cōstitutio  
coniecturalis dici: nam sēp ea a p̄ma intētioe: & depulsiōe depē  
det. sed Marcian⁹ in rhetorica sua apte sentit p̄ncipalē statū cāę  
Milonianę esse ut ego assero iuridicalē: & cōiecturalē incidere.  
Nā capitulo de demōstratio genere causę ostenderes qñ sim  
plex aut multiplex q̄stio ē: dicit simplex est cu; unū aliqd i tota  
actione disquirit: ut Clodium Milo: an ne iure necauerit. unde  
uidef uelle hanc simplicē p̄ncipalem esse causę q̄stione; in qua  
ut patet status cāę ē iuridicialis. deinde s̄biungit. Illud uero qđ p̄  
iudicationem priori loco disgr̄it uter iuri insidias cōpararit. Nō

est singulare: sed iunctū ex duplci cōiectura quā grēci Anthica thegoria nominat: sed īcidens q̄stio genus causē nō mutat īc. unde apparet de marciāni mente fuisse principalem cōstitutionē causē quā supradixi iuridicalem. Et eam non mutari p̄ incidentē coniecturam liquido affirmat.

**D**e rhetorice partibus hic cōsiderandis.

**D**ē inuentione memoria p̄nuntiatiōe hic est dīcēdū; ut su-  
pradicturn est in oratiōe Pompeiana. sed uideamus dispo-  
sitionē siquidē in partib⁹ orationis hic ē nō ab īstitutionē artis  
pfecta s; ad casū temporis oratoris iudicō accōmodata. Primo  
enim ponit exordiū: deinde diuisionē: deinde narrationē: deinde  
multiplicē confirmationē: secūdū q̄ in multiplici cōstitutōe uer-  
satur oratio. Deinde conclusionē in fine orationis.

**D**e partibus orationis exordium.

**E**t si uereor iudices īc. Hic īcipit oratio & oratiōis exordiū  
qđ est pars una īstrumēti rhetorici p̄parās aīos auditoris.  
Quę quidē pars ita tractāda est p̄t̄ exigit genus cāę. Aliter enī;  
in honesta materia: aliter in turpi: & aliter in humili exordiēdū ē  
ut Cicero eleganter docet in arte. ideo consideremus gen⁹ istius  
causē: & uideamus quomodo sit in causa exordiū ptractandum  
& debite accōmodatū. Gen⁹ quidē causē dubiū est. nā partē hēt  
honestatis partez turpitudinis. Pars honestatis hinc est q̄ Milo  
uir fortissimus & honestissimus ciuis se defendens ab infidiis in  
imici diciſ occidisse eū qui ipm uolebat occidere. Quod nō ho-  
nestū modo sed necessariū dici debet. Pars autē turpitudinis hīc  
est q̄ ciuiſ ciuem: & nobilem in ātiquis monumētis familię ſuę  
hoc est in uia appia trucidauerit. qđ per ſe consideratū nō ſolum  
turpe ſed turpissimū uideri debet. Ad maiorem ſiqdē cedis tur-  
pitudinē: & Milonis inuidiam excitādā: ut Quintiliano placet  
Miloni inter cetera obiectum ē q̄ ab eo Clodius in monumētis  
maiorū ſuoꝝ effet occifus. itaq̄ dubiū genus est causē ergo ora-  
tor hinc debuit afferre exordium beniuolentię captiuum: ut illa  
pars turpitudinis beniuolentię merito iam captatę nibil poſſit  
obeffe. Et ſic a Cicerone ſūmo oratore factum ē. Cicero ſiqdē  
uolens captare beniuolentiam ab aduersariorū pſona. primo di-  
ſtinxit qui causē ſuę fautores effent & qui cōtrarij: ut adūſariſ

cognitis eos: ut facit in odium possit adducē. Dicit enim unum  
dūtaxat genus hominū eorū quos furor.p. Clodij rapinis incen-  
diis & omnibus publicis exiciis pauit sibi esse adūsum:& ī fen-  
sum.sic ipsos a ceteris distinguendo eos:ut uides in cōdium ra-  
pit ipsorū perfidio se crudeliter flagitiose facta generali sermōe  
cōmemorans specialius:qui etiam ipsos his iudicibus adducit in  
uidiam cum incitationes et clamores eorū hac ipsa pro causa si-  
gnificat:quasi ostendat eos in eorū superbia & tumultuoso cla-  
more plusq̄ ueritate confidere.Item beniuolentiā captat a psona  
Milonis iudices admonendo :ut si qs forte clamor oriatur:eū ci-  
uem meminerint conseruare qui semper genus illud hominū:&  
clamores maximos pro eorū salute neglexit.bic est enī: . ostēdit  
breuiter qualis fuerit in rem.p. Milo:& in eos qui audiunt cū di-  
cat pro salute ipsorum illū pessimorū īpetū neglexisse.& notant̄  
& ingeniose hic Cicero distinctionē illā fecit fautorū suorum:  
& aduersariorum. quia cum assistētēs multitudo armatorū effet  
forte ne iudices cogitarent illam gentē aduersam esse Miloni:&  
forte etiam ob id pro Milone trepedi redderent̄:uoluit eos iudi-  
ces certos facere :q̄ arma illa non erant contra Milonē parata: s;  
ad p̄sidium:ut sine timore possent quieto animo iudicare.Perti-  
net enim multū ad exordij rationē metū e iudicib⁹ āmouere: iux̄  
illud Quintiliani in īstitutiōe oratoria libro quarto capitulo de  
exordio.Metus etiā nōnūq̄ est āmouēdus:ut Cicero pro Milōe  
ne arma Pompei disposita contra se putarent laborauit.Ceteros  
uero spectātes dixit uirtuti Milonis esse fautores:ut audacius iu-  
dices p milone iudicarent.cūq̄ dicat eos iudiciū expectantes pu-  
tare ī bac Milonis causa decertari de se īpis de suis liberis de pa-  
tria de fortunis ē.tacite captat beniuolentiam a psona Milonis  
de quo cum sit iudicandū non de eo solo udetur : s; de uniūsa  
patria iudicari quasi ipsa in eius salute seruetur.hoc dicit etiam:  
ut eam opinionem inducat quē facit ad causam iuxta Quintilia-  
ni sententiam libro.iiij.cap⁹ de exordio qui ait ad causam etiam  
pertinet tempus.unde pro Cludio locus :pro deiotaro habit⁹:p  
Milone opinio.itaq̄ eos hortatur ut timore deposito fortiter  
iudicent ostēdēdo q̄ si locus & potestas unq̄ fuit pro beneme-  
ritis ciuib⁹ ab electis iudicibus libere iudicandi nō est pro hoc

captans beniuolētiā a persona iūdicū: & milonis prēdicans: tales esē tacite eos. s. electissimos. i.p̄m uero ciuem optimuʒ. & de patria benemeritum. ac summa cum arte proponit formam futuri iūdicij disiūctiuā: cui⁹ pars una honesta sit. altera uero turpis p̄ hoc suam extollendo causam: & aduersam deprimendo a re i.p̄a sibi .tum comparans beniuolos auditores: ubi etiā beniuolētiaꝝ captat egregię a persona sua & Milonis: ostendendo quales i.p̄i fuerint in eos qui audiunt: quia. s. semp eorū auctoritati dediti. Captat quoq; beniuolentiam a persona aduersarioꝝ eos in odiū adducendo cum ipsos perditissimos ciues uocat. Captat quoq; ab auditorū persona cum p̄ eorum fidem uirtutē: & sapientiam postulat recreari. Captat iteꝝ a sua & milonis persona: suę in rem publicā solitudinis: & exercitationis officiuꝝ commendando. Captat item ab aduersariorum persona eos in inuidiā & odium rapiēdo cū dicit se adductos ad rem. p. spe amplissimorum p̄mi orū metu crudelissimorū carere non posse. Innuit. n. eoꝝ crudelitatem: uim potentiam factionem. Talia enim in ciuitatib⁹ timeri solet. Captat deinde a p̄sona milonis: cum dicit eum semp sensisse pro bonis contra iprobos ideoq; putasse illi semper subeu das tempestates & procellas popularium cōtionū. Captat ultio ab auditorū p̄sona aperiēdo quę de iis existimatio sit cū dicit se nunquā existimasse in eo iudicio ubi amplissimi uiri: & electi ex cunctis ordinibus iudices iudicarent non modo ad extinguendam salutem Milonis: sed nec ad gloriaꝝ infringendam i inimicos milonis speꝝ habituros fuisse. Sic ut uides hic Cicero artem ab eo traditam in conficiendis exordiis solēniter practicauit.

### Diuisio

**Q**Vanquā in hac causa iudices. Hic ē diuisio pars una rhe torice orationis: quę ad hoc potissimum comparata ut auditor intelligat summam cause: & ut uelut quadam admonitione p̄sētias: super quo sit orandum. Itaq; species una diuisionis hęc facit aperiendo quid nobis cum aduersariis cōueniat: & qnid in controuersia relinquaſ. ita dico si nobis utilia cōuenire poterūt. Sed quędam altera diuisionis species hoc idem facit enumerādo de quot. Altera species facit hoc exponendo de quibus rebus sit dicturus orator. Et ita uult Cicero in arte qui hic ipsam elegant<sup>3</sup>

exercens usus est illa diuisionis spē quę expositō nūcupatur. Exponit etenim super quo potissimum sit oratus: dicens se non uelle Milonis foeliciter res gestas ei pro salute rei. p. opitulari: nisi uiderint oculis insidias miloni a Clodio factas. Nec se esse de precaturū ut hoc crimen miloni ppter sua merita condonetur . nec postulaturū ut mors. P. Clodij potius uirtuti milonis ascribatur q̄ foelicitati populi R. o. sed obsecraturū obtestaturumq; iudices si insidię Clodianę luce clariores fuerint: tunc saltem im pune se liceat defendisse. Sic breuiter & absolute exponit quid acturus sit. quia uidelicet se deprecaturum pro salute milonis si ostenderit luce clariores insidias inimici. Et sicut hic exponēdo denuntiat ita orando exquisite perficit.

### ¶ Confutatio

**S**ed anteqnam ad eam rationem z. Hic est confutatio pars una orationis cum Cicero ad parandum auditorū animos debitum exordiū prēmisisset exposuissetq; breuissime: quid eēt acturus. antequam ad narrationem ueniret uoluit uti confutatio ne. Quędam enim erant a Clodianis opposita Miloni q̄ pri⁹ dis soluenda uidebantur. his enim non solutis & confutatis nullus poterat esse locus defensioni. nam cum clodiani dicerēt fas non esse eū qui a se hominem confiteretur occisum intueri lucem: ni si Cicero hic primitus confutasset & clarissimo demonstrasset iure hominem posse occidi superfluum. & inutile fuisse ostendere insidias fuisse a cladio factas Miloni. & sic fuisse iuitle ante narrare rem: & manifestare crimen insidiarū Clodij stā tes. s. illa sententia clodianorum. Hanc ergo primo confutat: ut uides: & manifestis exemplis & rationibus ostendit aliquando iure hominem posse occidi. propter enim hanc causam non īmediate subiecit exordio aut diuisioni narratione. Qd' fieri debere aliqbus uisu; est: bac motus ratione: ut testatur Quintilian⁹ li. iiij. cap⁹ de narratione quia cum probēmum id circo comparatum sit ut iudex ad rem accipiendam fiat conciliator & ītentior Et probatio nisi causa prius cognita non possit adhiberi protin⁹ iudex noticia rerum instruendus uidetur. Sed ut elegāter ait ip̄e Quintilianus hoc quoq; interdum mutat conditio causarū: Ni si forte Tulli⁹ in oratione pulcherrima quā pro milone scriptā

reliquif: male distulisse narrationem uidetur trib⁹ pr̄positis quę  
 stionibus : aut profuisset exponere : quomodo insidias Miloni  
 fecisset Clodius si reu; qui a se hominem occidisse fatetur defen-  
 dendī omnino fas non fuisset. aut si iam preiudicio senatus dā-  
 natus esset Milo. aut si Gn. pom. qui propter aliam gratiam mili-  
 tibus armatis clauerat tanquā aduersus existimaretur hic Quin-  
 tilianus. etiam subiicit q̄ hę questio[n]es in confutatione discus-  
 se uim probōemij obtinebūt. quia uidelicet preparatorię sunt ad  
 reliquam orationem: quod per probōemium fieri solet. Et quia  
 Cicero in confutatione huius primę obiectionis nibil aliud intē  
 debat q̄ generaliter probare contra illorum dicta posse aliquā,  
 do hominem iure occidi uti habuit locis: & argumentis consti-  
 tutionis iuridicialis absolute in qua constitutione queritur ab-  
 solute utrum res aliqua sit quomodo iure fieri possit: licet ho-  
 minis specialis occisio defendi non possit in absoluta iuridicia-  
 li: eo q̄ necessē ē assūmī aliquid ab extra propter quod iure quis-  
 piā dicatur occisus . insipiens enim esse si quis cum hominem  
 occidisset se ita defenderet iure occidi: quia hominem licet occi-  
 dere: & sic stare uellet in pura absoluta. sed tamen cum genera-  
 liter uenit ad questionem: an ullo pacto hominem occidē liceat  
 & una pars dicat nullo pacto unquam licere. altera uero dicat q̄  
 dam casu aliquando licere. Videtur esse sine dubio constitutio  
 iuridicialis absoluta. hic enim queri conuenit iure ne aliquando  
 fieri possit. nec obstat si dixeris esse assumptiuam: quia per com-  
 parationem translationem criminis relationem criminis: & con-  
 cessionem quę sunt partes assumptiuę dicatur cedes hominis iu-  
 re facta. hoc enim casu non uenit aliqua illarum partium in que-  
 stionem: quia non queritur an merito translationis criminis uel  
 alterius partis occisio iure sit facta. sed queritur generaliter an si  
 adhuc istę quatuor assumptiuę partes cōstitutionis concurrerēt  
 possit cedes aliqua iure facta esse defendi: & quia una pars negat  
 omnia: altera contradicit: & ambę in iure solum & iuris partib⁹  
 puta uel natura uel lege: uel equo & bono consuetudine iudica-  
 to se fundant. nec transferunt: nec referunt crimē: nec comparāt  
 nec purgant: nec deprecantur. & per consequens non concedi po-  
 stulant. ideo potius in hac generali questione naturam: & statu;

iuridicialis absolute iuridicialis assumptiue uersari dicamus : & propterea Cicero illam clodianorum generalem sententiam cōfutando locis atq; argumentis absolute iuridicialis hic utitur . Arguit enim primo propositum per locum a iudicato cū ostendit qualiter fuit in facto . M. horacij qui sororem interficerat p.r. Comitiis iudicatu: & ut rite Quintiliano placet in hoc loco a iudicato cadit . exemplum maius minoris qd' non est inefficax ad persuadendum . Item arguit per locum a consuetudine cum ostendit in quēstione homicidiū solere : aut negari factum aut factum iure defendi : qd' roborat per responsum Scipionis qui respondit tribuno interrogādi qd' sentiret de morte Tiberi gracci eum iure esse cesum : & roborat etiam per aliqua non tota narrata : sed solum significata exēpla quorundā ciuium : & senatus q sceleratos ciues occiderunt . quod si esset nefas ut asserebant clodiani essent ciues illi senatusq; nefarij : qd' non est dicendum . itē arguit per locum a iudicato : cum ostendit matri's interfectionē uel interfectionem patris ulciscendi causa nō hominum modo sed de sapientissimē scientia liberatum . Item arguit per locum a lege cum dicit xij. tabulas ex lege permittere casu aliquo hominem iure necari : ut latronem quoquo noctu . interdiu uero si se telo defenderit . Et ostēdit q si causa aliqua leges hoc concedūt maxime hoc sit permittendum : cum uis illata sit defenditur . Itē arguit per locum a iudicato casu aliquo iure hominem posse occidi . cum ostendit qualiter . G. mari⁹ iudicarit in causa militis adolescentis qui occidit tribunum uolentem sibi eripere pudicitiam in quo loco est rei geste exemplum non significatum : sed narratum . Et cum monstrauerit per locum a iudicato iure alijs esse occisos concludit insidiatori : & latroni iniustum necem afferri non posse . Item arguit per locum a lege uel ab eius intētioē cum dicit q non liceret hominibus habere gladios si non liceret ipsis gladiis iure uti . unde apparet q casu aliquo iure gladio licet uti : & hominem iugulare . Item arguit per locum a natura cū dicit hanc legem esse naturę : quā ab ipsa natura non scripto didicimus : ut si uita nostra in latronum aut inimicorum insidias incidat : honestum sit quoquomodo salutem nostram cōseruare . Arguit item per locum ab ēquo & bono cum dicit id quod ad

ueritatem & communem: utilitatem uidetur pertinere: ut. s. non sit expectāda punitio legum contra latrones ē. Quia leges silēt inter arma: nec se expectari iubent: cum si quis uoluerit expectare ei sit insidiis moriendum. Item arguit per locum a lege cum ostendit eam tacite potestatem dare defendi se. Et sic p̄ argumēta quē ipse docet in arte tractari in constitutione iuridicā absoluta. Princeps oratorū Cicero cōfutata illa generali sententia clodianorum in huius partis confutationis finem concludit insidiatorē iure interfici posse.

**D**icitur illud quod a Milonis inimicis ē. Haec est pars b̄ confutationis in qua confutat Cicero unam obiectionem Clodianorum qua uelle uidebantur ostendere nullo alio iudicō opus esse nisi ut Milo raperetur ad penam: cum iam senatus iudicasset cedem illam contra rem. p. esse factam. uel hic asserebāt ut in iudicando iudices senatus sententiam sequerētur. Et pars ista pro parte uersatn̄ in constitutione legitima translatiua pro quanto Clodiani niti uidentur: ut hēc causa ad senatus sententiā transferatur: dicentes a senatu iudicatum esse contra Milonem ut patet in littera oratiōis. Quod uolens Cicero confutare monstrauit primo illam cedem senatui placuisse: quā senatus studiis comprobauit. Ostenditq; quēstionem istam senatum non constituisse eo q̄ iudicarit cedem contra rem publicam esse factam. Et ad hoc declarandum utitur constitutione legitima diffini- tiua demonstrans quid sit aliquam rem factam esse contra rē. p. Itaq; non negat rem ipsam ubi sit uis aliqua esse contra rem. p. s; tamen dicit de criminē esse quērendum: ut quia cum res in se sit mala circūstatię tñ & cause possunt esse probables & honestę. Quin etiam ex pompeiana sententia queri debere: an iure clodi⁹ cesus sit. & sic nititur quātum potest ut in causa iudicetur: ne ut Clodiani uelle uidebantur sine alio iudicō puniatur milo. Cūq; pars ista confutationis in legitima translatiua uersetur: ut dixi ostendit Cicero legibus ac moribus bono & equo. qui loci tra- ctantur legitima translatiua causam banc milonis transferri nō debuisse a consueto iudicio ad senatum uel populum cum de ce- dibus clarissimorum ciuium nihil sit unquam eo modo q̄situ. Et ostendit siquid in hac causa a Pompeio prēter morem factū

sit assignandum esse nō causę sed tempori. Cōfutat etiam illa;  
objectionem qua dicebatur omnes iudices in hac causa amicos  
Ciceronis electos esse. Et hoc ita cōfutat: ut simul beniuolos fa-  
ciat iudices: quod in omni parte orationis licet: & prodest. nam  
ut est apud Ciceronem in oratore hoc agendo melius efficitur:  
quā rogando: & est illud quod in totam orationem confundē  
dum & se ipse ualde commendat ut uides. Sic tota hēc confuta-  
tio ut plane patet in duabus quę ad causam banc incident consti-  
tutionibus pertractatur: uidelic; absoluta iuridicali & legitima:  
duabusq; partibus legitime uidelic; translatiua & diffinitiuā. &  
hēc confutationis particula ut Quintiliano placet utiq; necessa-  
ria fuit ante narrationem: ut in ea diuelleret quod de senatus p̄iu-  
dicio erat obiectum & ostenderetur non aduersum eē pōpeiu;

### ¶ Epilogus confutationis.

**V**amobrem iudices ū. Hic ē confutationis epilogus con-  
stans ex enumeratione per quam colligit & cōmouet qb<sup>9</sup>  
de rebus uerba fecerit cum ordine refert breuissime quicquid est  
dictum secūdum q̄ ipse docet in arte fieri debere quando partē  
aliquam orationis conclusione quę constat enumeratione con-  
cludimus. Etenim concludens hic cicero q̄ si non est facti con-  
fessio inusitata: si non est aliter uel leuius quicquam a senatu iu-  
dicatum ac ipsi iudicarint. Si lator ipse legis nulla facti existēte  
controversia iuris disceptationem esse uoluit. Et electi iudices:  
& pr̄positus questioni ad disceptandum sunt. Reliqui nihil  
aliud sit: quam ut inuestigare debeant uter uteri insidias fecerit  
sūmatim repetiit: & ad memoriam reuocauit omnia quę diffuse  
in confutatione sunt dicta. Et propositum suum cōclusit: ut. s.  
de iſidiis quereretur quas exposuit ante se uelle ex parte Clodi  
luce clariores ostendere. simulq; ad natrationem īmediate sequē-  
tem iudices facit attentos ac dociles: qd' omni parte orationis  
efficere bonu; est. nam ut in oratore apud ciceronem inquit An-  
tonius quę precepta principiorum & narrationum esse uoluerūt  
ea in totis orationibus sunt conseruanda.

### ¶ Narratio

**V**blius Clodius cum statuisset ū. Hic ē narratō pars una  
orationis. Postq; Cicero egregie confutauit Clodianoru;

obiecta uolentium per illa precidere Miloni locum defensionis  
 & ita conclusit confutationem ut nihil esset querendum aliud q̄  
 uter uteri fecisset insidias. Se contulit ad planam rei geste narra-  
 tionem ut clare per eam manifestata re posset ualidius confirma-  
 re suam causam. Et profecto ista narratio Ciceronis artificii ple-  
 na est: ut facile est uidere. Considerauit enim Cicero q̄ iā ante re-  
 liquis obiectionibus confutatis tota uis huius cause constabat  
 in probatione insidiarum clodii. Quę tota pbatio erat tractāda  
 in cōstitutione cōiecturali: atq̄ ideo ita narrauit ut in cā cōiectu-  
 rali narrari decet in arte in qua cum aliter instruatur accusator ad  
 narrationē. alī uero defensor. Narrauit hic Cicero ut accusator:  
 q̄ lic̄ in tota causa esset milonis defensor: bac tantū in patre erat  
 merus accusator insidiaꝝ Clodij. ideo ut dixi narrauit ut accu-  
 sator. Narratio siquide; ut uides habet suscipiōes infectas: &  
 disp̄as ut nibil actū a clodio u' dictū nusq̄ uētū aut habitū n̄i  
 bil deniq̄ factū sine cā esse uideret: quę oīa ppria sunt narratiōis  
 accusatorię i cōiecturali cā tractare: ut uult cicero q̄ cū dicit tria  
 in arte narrationum genera esse: unum uidelicet cū exponim⁹ re;  
 gestā: & unūquodq̄ trahim⁹ ad utilitatem nostrā uincendi causa  
 qđ genus p̄tinet ad eas causas de quibus iudiciu; est futurū. Alte-  
 rum uero intercurrit aliquando: aut fidei: aut criminatiois: aut  
 transitionis: aut alicuius apationis: aut laudatiois causa. & tertiu  
 qđ ē remotū a cā ciuili iudiciali. p̄mi generis narratiōe; hāc habu-  
 it i q̄ narratiōe gestā rē exponit: & unūqdq̄ ut uides ībit ad utili-  
 tate suā cā uincēdi. Et q̄ oīs laudabilnarratō d; eē breuis diluci-  
 da & v̄simil: ut cicero dicit i bac arte. hāc i p̄a; nobilit̄ facit b⁹ mōi  
 ut possim⁹ apte uidē. Primo. n. nō ab ultio īpetē: ūde necesse ē  
 īcipit. Narratur⁹ siqdē nō īcipit ab atiq̄ offensiōib⁹ clodij q̄ p añ  
 acta tpa m̄ta fuerāt. S; īcipit a noua cā & ītētione qb⁹ clodi⁹ mo-  
 uebatur ad cedem Milonis sūmatimq̄ narrauit: nō p̄ticulatim  
 eosque quo opus erat prosecut⁹ usque ad Clodij mortem: Nul-  
 lisque utitur transitionib⁹: sed ut successiue gesta est narrat nūq̄  
 deerrans ab eo qđ incepit exponere: & omnino non mō id qđ  
 obest: sed etiam id quod non obest. nec adiuuat p̄terit. Nihil. n.  
 infructuosum: nec bis aut s̄epius idem dicit ut potest quilibet  
 itelligēs qui orationē uiderit iudicare. Et omnia hęc supradicta

elegantē breuē reddūt narratiouem quę ideo dilucida dici debet: quia ut quicquid primum gestum est ita primum exponit. p̄mū quidem motiuas animi clodiani causas: & rationes exponit. De inde quid propter has gessit: & quicquid breuiter de parte in p̄tē consecutum est dicit. propterea rerum ac temporum conseruat ordinem: ut gesta sit res. s. ut quid fecerit clodi⁹. primo ut ad sui libitum p̄t̄or esset. Deinde quid fecerit ne milo consul fieret. Deinde quid fecerit ut uidit ipsum consensu omnium consule; esse futurum. Et sic per ordinem omnia quę fuerunt narrat usq; ad mortē clodii. Nec p̄turbate. nec cōtorte. nec noue. nec ambi-  
gue quicquam dicit. nec p̄ in aliam rem transit. nec ab ultimo re-  
petens nimis longe prosequitur: ut superius dictum est. nec certe  
p̄terit rem aliquam pertinentem: et breuem facit narrationem  
ut superius est ostensum. unde redditur dilucida. Et cum omnis  
laudabilis narratio uerisimilis esse debeat. talis illa potissimum  
esse debet super qua fundatur causa conjecturalis. qualis est ista  
narratio per quam narratur clodium insidiatum esse miloni qd'  
subsequentē p̄ constitutionis conjecturalis argumenta ualidissi-  
me est confirmandum. itaq; narrationem istam multum facit ci-  
cero uerisimile; dicit etenim ut mos: ut opinio: ut natura postu-  
lat. nam f̄m mores: & naturam Clodii presertī irritati ira: & odio  
contra Milonem. Et secundū opinionem etiam quę de ipso ba-  
bebatur communiter omnia effecta dicit. Et narrādo clarissime  
demonstrat fuisse spaciū temporis ad construendas insidias:  
cum clodius pridie āteq; milo ab urbe recesserit. Fuisse itē opor-  
tunitates locoꝝ: cū milonē āte suu; fūdū iuaserit: & de loco su-  
periore fecerit ī eū īpetū Fuisse. item rationes cōsiliorū cū accē-  
sus clodius fuerit iuidia & odio ppter futurum milonis consu-  
latum. Fuisse item dignitates psonarū cū instructus ad insidias  
clodius multis rationibus demōstrarre. Milo uero incautus ex  
mō eūdi: & inprouisus ostēdaꝝ. sic ut profecto refelli nō possit.  
Aut spaciū parū tēporis fuisse: aut causam nullam: aut locū ido-  
neum non fuisse: aut homines ipsos facere aut pati non potuſ-  
ſe. q̄ oīa digesta secūdū artē narrationē bāc ita reddūt v̄isimilē  
ut nihil uerisimili⁹ eē possit. nā ut ait Quintilian⁹ li. iiiij. de instōe  
oratoria capitulo de narratiōe a Cicerone sunt quidē utilissima

predicta omnia per quę miloni clodius non milo Cludio insidiatus esse uideatur. plurimum tamen facit illa callidissimę similitudinē mutatio. Milo cum in senatu fuisset eo die quo ad se natus est dimissus domum uenit calceos & uestimenta mutauit paulisper: dum se uxor ut fit comparat cōmoratus est. quā nibil festinato nibil preparato fecisse uidetur Milo. quod non solum rebus temporis uir eloquētissimus: quibus moras & lentum p̄fectionis ordinem ducit: sed uerbis etiam uulgaribus ac quotidianis. & arte occulta consecutus ē: quę si aliter dicta essent strepitū ipsum iudicem deinde patronū excitassent. hęc a Cicerone conseruata Quintilianus inquit: ut credibilis esset ista narratio.